Kur’ân-ı Kerim’de Ahkâm Ayetleri

Ahkâm ayetleri, Kur’ân’ın, Allah’ın emirleri ve yasakları, bir işin yapılması

veya yapılmamasını talep etmeyi ya da ikisi arasında serbest bırakmayı ifade eden

ayetlerdir.20 Sözlük Anlamında, Ahkâm, “hükm” kelimesi sözlükte karar ve yargı

anlamına gelmektedir.21 İbn Manzur (ö. 711 H/1311 M), adaletle karar vermenin “hükm”

olduğunu özellikle belirtmektedir.22 Dr. Abdullah Abbas an-Nadawi “hakama”

kelimesinden hüküm yani hakimin karar vermesi ve kural koyması olarak manasını

açıklamaktadır.23 Ayrıca ahkâm, “karar, yargı, ilim ve anlayış” gibi manalara da gelen

ukubat, vaad ve vaid gibi ana konularla ilgili birçok ayet vardır. Bu konulardaki ayetlerin

kesin sayısı net değildir, fakat yaklaşık bir sayı verilebilir. Mesela; Gazzali (ö. 505 H/1111

M) ile Fahreddin er-Razi (ö. 606 H/1210 M) Kur’ân’daki ahkâm ayetlerinin sayısını, 500

olarak tespit etmişlerdir. Bu sayıyı, 800’ün üzerine çıkaranlar olduğu gibi 200’e kadar

indirenler de vardır. Herhalde bu 200 ayet, içinde ahkâm bulunduğu açıkça ifade edilen

ayetler olmalıdır. Çünkü kıssa ve emsal gibi hususları ihtiva eden ayetlerden de dolaylı

Bize göre de Kur’ân’da ahkâm ayetlerini net bir sayıyla sınırlandırmak zordur.

Çünkü Kur’ân'ın mucizelerinden biri tüm ayetlerin hükümlerinin alınabileceği ve bununla

birlikte alimlerin çoğunluğunun hukuk veya ahkâm ayetlerinin bir sınırı olmadığını

düşündüğü de ortaya çıkmıştır. Bu, el-Burhan fi Ulumi’l-Kur’ân'daki Zerkeşi'nin (ö. 794

H/1392 M) açıklamasına, hatta el-Itkan'daki Suyuti'nin (ö. 911 H/1505 M) ifadesine

göredir. İzzuddin bin Abdi’s-Selam tarafından el-İmam fi Beyani Edilletu’l-Ahkâm adlı

kitabından alıntı yapılan Necmüddin et-Tufi'ye (ö. 716 H/1316 M) göre, hüküm çıkarmak

26Bedrettin Çetiner, “Ahkâmü’l-Kur’ân”, DİA, TDV Yay., İstanbul 1988, ss. 551-552.

Ahkâm tefsiri alanında ilk eser, Mukatil bin Süleyman’ın Tefsiru Hamsi Mieti

Âye Mine’l-Kur’ân adlı eseridir. Bununla birlikte Ahkâmü’l-Kur’ân’a dair ilk eser, İmam

Şâfiî tarafından yazılmış bir eserdir. Onun ahkâm âyetlerinin tefsirine dair görüşlerini

sonradan Ahmed bin Hüseyin el-Beyhakî (ö. 458 H/1066 M), müstakil bir eserde toplamış

ve bu eser, Zâhid Kevserî’nin (ö. 1371 H/1952 M) mukaddimesiyle birlikte Kahire’de

neşredilmiştir. Bu ilk eserlerden sonra Hanefî, Şâfiî, Mâliki ve Hanbelî mezhebine bağlı

fakihler ile Zeydiyye, İmâmiyye ve Zâhiriyye gibi mezheplere bağlı âlimler, çeşitli adlarla

Ahkâmül Kur’ân’a dair eserler yazılmışlardır. Ayrıca onlar, bu eserlerinde kendi

mezheplerini destekler mahiyette ahkâm âyetlerini tefsir veya tevil etmişlerdir.40 ez-

Zehebi et-Tefsir vel Mufessirun adlı kitabında, ortaya çıkan ahkâm tefsirlerinin

çeşitlerinden bahsetmiştir. Örneğin Hanefi mezhebinde Ahmed bin Muhammed er-Razi

el-Cassas (ö. 370 H/ 981 M)’ın Ahkâmul Kur’ân adlı tefsiri, Şafi’i mezhebinde el-Kiya

al-Herrasi(ö. 504 H/ 1110 M)’nin Ahkâmul Kur’ân adlı tefsiri, Maliki mezhebinde İbnul

Arabi el-Endelüsi(ö. 543 H/ 1165 M)’nin Ahkâmul Kur’ân adlı tefsiri ve Ebu Abdillah el-

Kurtubi(ö. 671 H/ 1273 M)’nin el-Cami’ Li ahkâmil Kur’ân adlı tefsiri, Şia İmamiyye-i

İsna Aşeriye mezhebinde Mikdad bin Abdullah bin Muhammed bin Hasan bin

Muhammad es-Suyuri’nin Kenzu’l-‘Irfan fi Fıkhi’l-Kur’ân adlı tefsiri, Şia Zeydiye

39Yakup Yüksel, Fıkhi Tefsir Geleneğinde Ahkâm-ı Kur’âniyye’nin Yeri, s.

ve Muhammed Hamidullah’ın80 eserlerinden yararlanılmıştır

Lügatler

Râgıb el-İsfehânî’nin Müfredât’ı81 tefsirin başından sonuna kadar kelimelerin

lügavî ve ıstılahî anlamlarında, ayetlerin manalarının verilmesinde göz önünde

bulundurulan temel kaynak olmuştur. Bunun dışında Âsım Efendi’nin (ö. 1235 H/1819 M

) Kamus Terceme’sinden ve Cürcânî’nin (ö. 816 H/1413 M ) Ta’rîfât’ından da zaman

zaman istifade edilmiştir.

Ansiklopediler

DİA (Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi) başta olmak üzere İFAV

(İslam’da İnanç İbadet ve Günlük Yaşayış Ansiklopedisi) ve İA (İslam

Ansiklopedisi)’nden oldukça fazla istifade edilmiş hatta bu nedenle tefsir eleştirilmiştir.

çemberin dörtte üçlük kısmını tamamlaması diye de açıklanmıştır ki bu da ikindi vaktidir.

Ayrıca günbatımı için de kullanılmıştır. Sonuç olarak İbn Âşûr’a göre “dülûkü’ş-şems”

deyimi, öğle, ikindi ve akşam vakitlerini içermektedir. Nitekim “ilâ” edatının da bu

deyimin birden fazla vakti içerdiğine işaret etmektedir. Şevkânî (ö. 1250 H/1834 M) bu

deyimin anlamıyla ilgili görüşleri şöyle sıralar: a) Zeval vakti (Fahreddin er-Râzî’ye göre

bu çoğunluk görüşüdür) b) Gün batımı, c) Güneşin zevalinden batımına kadar geçen süre.

Bundan sonra “ğasak” kavramı “karanlık” demektir, şafağın tamamının kaybolduğu yatsı

vaktini ifade eder; “kur’ânül-fecr” ise sabah namazına işaret eder. Ayrıca bu deyimin,

namaz içinde Kur’ân okunması gerektiğini de ima ettiği, bu bütün namazlar için gerekli

olmakla birlikte burada sabah namazının örnek olarak anıldığı, nitekim Hz. Peygamber’in

uygulaması uyarınca sabah namazında daha fazla Kur’ân okunduğu belirtilmektedir.

Fahreddin er-Râzî’ye (ö. 606 H/1210 M) göre “gasak” kelimesinin iki farklı yorumundan

birinin esas alınması halinde âyette başlıca üç vakit zikredilmiş olduğu sonucunun

çıktığını belirtip şu bilgiyi verir: Âyette geçen “dülûküş-şems” öğle ve ikindiyi, “gasakul-

leyl” akşam ve yatsıyı, “kur’ânül-fecr” de sabah namazını ifade etmektedir.